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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

18/1181

Sagsresumé

Dagsordenens pkt. 7 -  Godkendelse af fremtidig placering af Det Sønderjyske Sangcenter og Det Sønderjyske
Danseakademi, ændres til en drøftelsessag.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

godkende dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af ansøgning om støtte til afholdelse af Sønderborg
International Tattoo Show 2020

19/38786

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Ringriderfesten i Sønderborg, der søger om 500.000 kr. til
afholdelse af Sønderborg International Tattoo lørdag den 11. juli 2020 ved Sønderborg Slot. Ansøger har medsendt et
særskilt bilag med forslag til mulige besparelser i budgettet, men oplyser, at de prioriterer at kunne gennemføre
musiktattooet med udgangspunkt i det angivne budget. Det samlede budget er på 1.045.500 kr. Ansøger dækker selv et
eventuelt underskud.

 

Sønderborg International Tattoo Show afholdes i 2020 for fjerde år i træk. Det ansøgte beløb er højere end de tre
foregående år. Dette skyldes, at Ringriderfesten i Sønderborg ønsker at udvide arrangementet til et ”Royalt
Genforeningstattoo” og gøre det til en del af fejringen af Genforeningen 2020 og folkefesten på Dybbøl Banke, der
afholdes samme dag.

 

Afholdelse af Sønderborg International Tattoo Show harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 i forhold til at styrke
Sønderborg Kommunes position som turistdestination og skabe oplevelser for alle borgere såvel som turister.

 

Musiktattooet harmonerer endvidere med Kulturkompasset i forhold til, at der skabes ekstraordinære events, som vækker
opsigt nationalt og internationalt og underbygger Sønderborgs position som et kulturknudepunkt i en grænseregion.

Koblingen af musiktattooet til Genforeningen 2020 falder desuden i tråd med Forretningsgrundlaget for eventarbejdet,
hvor temaet for 2020 er 100-året for Genforeningen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at Sønderborg International Tattoo Show 2020 støttes med 200.000 kr.
at finansieringen sker fra puljen til Kulturelle Fyrtårne 2019, hvor der resterer 417.080 kr.
at tilskuddet gives under forudsætning af, at ansøger understøtter fejringen af Genforeningen 2020 på Dybbøl
Banke den 11. juli 2019 med international musik samt en anden festlig aktivitet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med ringriderfestdagene i Sønderborg i 2020 afholder Ringriderfesten i Sønderborg lørdag den 11. juli – for
fjerde år i træk – Sønderborg International Tattoo Show ved Sønderborg Slot. Til afholdelse af arrangementet ansøger
Ringriderfesten i Sønderborg om økonomisk støtte fra Sønderborg Kommune på 500.000 kr. ud af et samlet budget på
1.045.500 kr. Ringriderfesten i Sønderborg budgetterer med et underskud på 35.500 kr., som foreningen selv dækker.

 

På grund af datosammenfaldet med Genforeningsfestlighederne på Dybbøl Banke i 2020 er Ringriderfesten i Sønderborg
gået i dialog med Sønderborg Kommune om et muligt samarbejde. Foreningen arbejder således på en udvidet model af
Sønderborg International Tattoo Show under overskriften ”Royalt Genforeningstattoo”. I planlægningsfasen indgår blandt
andet udvidelse af tribuner, øget fokus på det dansk/tyske i forhold til kunstnere og musik samt projicering af
Genforeningsfilm på slotsmuren bag tattooet.



 

Ringriderfesten i Sønderborg ønsker at samarbejde med kommunen om at gøre Genforeningsfesten historisk, international
og festlig, hvilket understøtter fejringen af Genforeningen 2020 og visionerne for folkefesten på Dybbøl Banke.
Ringriderfesten i Sønderborg tilbyder blandt andet:

At møde med en rytterformation, herolder samt orkestre til at byde Dronningen velkommen i forbindelse med en
eventuel modtagelse på havnen ved Sønderborg Slot
At understøtte selve festlighederne på Dybbøl Banke med international musik samt et festligt cykelringridning for
børn (eventuelt optog)
At stille med musik og fanfarer ved royal bespisning

At arrangere et historisk ringridning ved Sønderborg Slot
At medvirke i værtsrollen for 200 VIP-gæster til et arrangement på Sønderborg Slot med efterfølgende deltagelse i
musiktattooet

 

Ansøger har desuden tilbudt, at Sønderborg Kommunes aktivitetsprogram for Genforeningen 2020 skrives ind i
Ringriderfesten i Sønderborgs fysiske markedsføringshæfte for det samlede program for ringriderfestdagene.
Forvaltningen vurderer, at dette giver god mening i forhold til det gensidige samarbejde.

 

Det udvidede program for musiktattooet i 2020 medfører forøgede udgifter til arrangementet i forhold til tidligere år.
Dette afspejler sig blandt andet i størrelsen på det ansøgte beløb for 2020 i forhold til de foregående tre år:

Årstal Bevilget støtte Ansøgt beløb

2017 250.000 kr. 300.000 kr.

2018 200.000 kr. 200.000 kr.

2019 150.000 kr. 175.000 kr.

2020  500.000 kr.

 

Forvaltningen kan oplyse, at Ringriderfesten i Sønderborg også ansøger kommunens ”Genforeningen 2020 Pulje”, hvilket
fremgår som en særskilt post i budgettet.

 

Som bilag til sagen har ansøger medsendt et forslag til mulige besparelser i budgettet. Forslaget giver samlet set en
reduktion af projektudgifterne på 280.000 kr. Ansøger har dog oplyst, at de ønsker at gennemføre musiktattooet med
udgangspunkt i det angivne budget.

 

Forvaltningen anbefaler, at musiktattooets kobling til Genforeningen 2020 samt dialogen og samarbejdet herom
understøttes. Forvaltningen vurderer dog, at musiktattooet kan bære en vis budgetreducering uden, at det får afgørende
indflydelse på arrangementets kvalitet og gennemførelse. Forvaltningen anerkender især ansøgers forslag om besparelse
på livestreaming på byens pladser samt hævelse af billetpriser. Forvaltningen gør opmærksom på, at det er vigtigt for
samarbejdet omkring Genforeningen 2020, at ansøger bidrager til selve Genforeningsfestlighederne den 11. juli 2019 på
Dybbøl Banke.

 

En eventuel støtte til Sønderborg International Tattoo Show er omfattet af EU-reglerne om statsstøtte, blandt andet fordi
arrangementet forventes at tiltrække gæster fra Tyskland. Et tilskud vil derfor gives i henhold til ”de minimis-
forordningen”, som tillader, at en ansøger over en 3-årig periode maksimalt kan få 200.000 € uden at skulle anmelde
støtten noget sted.



Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansieringen sker inden
for udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Godkendt med den ændring, at der bevilges støtte på 100.000 kr. til tattooshowet og ekstra 150.000 kr. i 2020, med særlig
baggrund i fejringen af Genforeningen.

 

Finansieres af puljen til Kulturelle Fyrtårne.

Bilag

Ansøgning fra Ringriderfesten i Sønderborg

Budget for Royalt Genforeningstattoo

Besparelsesnotat

Præsentation - Ringriderfesten i Sønderborg og Tattoo Show



Punkt 3: Godkendelse af ansøgning om forøget driftstilskud til Sønderborg
Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirke

19/36243

Sagsresumé

Sønderborg Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirke (SKLA) ansøger om en årlig forøgelse på 25.000 kr. af det
nuværende tilskud. Ansøgningen er motiveret med optagelsen af Industri Historisk Samling Sønderborg (IHSS) som
fuldgyldigt medlem af SKLA og dermed forøgede udgifter for samvirket.

 

Ansøgningen harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 om udvikling af de historiske attraktioner og formidling af
kulturarven.

 

Ansøgningen harmonerer desuden med Kulturkompassets intentioner om, at historien betragtes som områdets vigtigste
kulturelle særkende.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at Sønderborg Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirkes tilskud forøges med 15.000 kr.
at tilskuddet findes inden for forvaltningens budgetramme afsat til lokalarkiver.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommunes Lokalhistoriske Arkivsamvirke (SKLA) har på samvirkets generalforsamling den 11. april 2019
besluttet, at optage Industri Historisk Samling Sønderborg (IHSS) som fuldgyldigt medlem af samvirket.

 

SKLA oplyser, at IHSS på kursusområdet kan rummes inden for den ramme, som Sønderborg Kommune har stillet til
rådighed for uddannelse af arkivmedarbejdere, men at optagelsen af IHSS skønnes at medføre merudgifter på det
driftsmæssige område. SKLA vurderer, at merudgifterne løber op i 25.000 kr. årligt. SKLA ansøger derfor om en årlig
forøgelse på 25.000 kr. af det nuværende tilskud.

 

De 25.000 kr. dækker ifølge SKLA blandt andet over forøgede udgifter til registreringsplatformen ARKIBAS,
telefon/bredbånd, arkivmaterialer, computere og kontormateriale.

 

Forvaltningen kan oplyse, at SKLA får et kommunalt tilskud på 249.300 kr. (2019) til drift af arkiverne. Tilskuddet
fordeles til de enkelte arkiver af SKLA, ud fra en tilskudsmodel baseret på afholdte udgifter fra året før.

 

Forvaltningens budgetramme afsat til lokalarkiver kan rumme, at SKLA’s nuværende tilskud forøges med 15.000 kr.
Forvaltningen indstiller derfor til en forøgelse af SKLA’s tilskud på 15.000 kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Godkendt.

Bilag

Ansøgning SKLA



Punkt 4: Godkendelse af anmodning fra DKsyd om fastholdelse af tilsagn til
temaserie

18/8423

Sagsresumé

I forbindelse med budgetforliget 2019-2022 besluttede Byrådet at støtte tv-produktionen af temaserien ”Adskilt –
Genforenet – Efterladt” med op til 200.000 kr. Dette skete under forudsætning af en tilsvarende støtte fra de tre øvrige
sønderjyske kommuner.

 

Temaserien har ikke opnået støtte fra de øvrige kommuner. DKsyd, som står bag produktionen, har derfor lavet en række
tilpasninger i budgettet – herunder en reducering af antal afsnit fra 25 til 20 – så produktionen stadig kan gennemføres
inden for det opdaterede budget. DKsyd anmoder nu Sønderborg Kommune om fastholdelse af det oprindelige tilsagn.

 

Produktionen af ”Adskilt – Genforenet – Efterladt” harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 samt Kulturkompasset i
forhold til at styrke formidlingen af vores kulturarv, blandt andet i forbindelse med 100-året for Genforeningen i 2020,
som netop er et af kommunens særlige temaer i 2020.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

at Sønderborg Kommune reducerer den afsatte anlægsbevilling fra budgetforliget 2019 til temaserien ”Adskilt –
Genforenet – Efterladt” med 20 pct., så tilsagnet lyder på 160.000 kr.
at tilsagnet fordeles med 120.000 kr. i 2019 og 40.000 kr. i 2020
at restmidlerne på 40.000 kr. tilgår kassen med henholdsvis 30.000 kr. i 2019 og 10.000 kr. i 2020.

Sagsfremstilling

I februar 2018 modtog forvaltningen en ansøgning fra Sønderborg Lokal TV, hvori foreningen søgte om økonomisk støtte
til produktion af temaserien ”Adskilt – Genforenet – Efterladt”. TV-produktionen skulle bestå af 25 afsnit og omhandle
tabet af Sønderjylland i 1864, Sønderjyllands genforening med Danmark i 1920 samt det danske og tyske mindretal efter
genforeningen.

 

Ansøgningen indgik i Byrådets budgetforhandlinger for 2019-2022, og Byrådet besluttede at støtte temaserien med op til
200.000 kr. med fordelingen 150.000 kr. i 2019 og 50.000 kr. i 2020. Forudsætningen for tilskuddet var, at Sønderborg
Lokal TV opnåede tilsvarende støtte fra de øvrige tre sønderjyske kommuner.

 

Sønderborg Lokal TV har i mellemtiden skiftet navn til DKsyd, og i august 2019 har DKsyd fremsendt status på
projektfinansiering af temaserien. DKsyd oplyser, at Aabenraa Kommune og Haderslev Kommune har givet afslag på
ansøgningen, og at Tønder Kommune ikke har besvaret ansøgningen. DKsyd vurderer, at kilderne til medfinansiering er
udtømt, og foreningen har derfor foretaget en række tilpasninger i budgettet, så produktionen stadig kan gennemføres
inden for det opdaterede budget. DKsyd anmoder nu Sønderborg Kommune om at fastholde det bevilgede tilsagn på
200.000 kr.

 

Tilpasningerne består af følgende:



Projektperioden reduceres fra 18 til 14 måneder
Antallet af afsnit reduceres fra 25 til 20
Langt størstedelen af seriens afsnit vil omhandle deltemaer med afsæt i Sønderborg Kommune (ansøger oplyser, at
minimum 3/4 af afsnittene bliver optaget i Sønderborg Kommune)
Der er fundet besparelser i budgettet, og der tilføres mere indsats fra nogle af de cirka 20 frivillige, der aktuelt er
tilknyttet DKsyd
Budgettet er reduceret fra 2,4 mio. kr. til 1,5 mio. kr.

 

DKsyd har oplyst, at den øvrige medfinansiering pr. 19. september 2019 udgør 700.000 kr. DKsyd bidrager selv med
egenfinansiering i form af intern tids- og ressourceanvendelse svarende til restfinansieringen op til de 1,5 mio. kr.

 

Forvaltningen anbefaler, at der fortsat gives støtte til temaserien – blandt andet set i lyset af kommunens tema i 2020, 100-
året for Genforeningen, og med baggrund i, at et øget antal optagelser skydes i Sønderborg Kommune i seriens tilpassede
form. Da temaserien ikke har mødt opbakning fra de øvrige sønderjyske kommuner sammenholdt med, at serien i
forlængelse heraf reduceres fra 25 til 20 afsnit, indstiller forvaltningen dog til, at kommunens tilsagn ligeledes reduceres
med 20 pct., hvorved tilsagnet vil lyde på 160.000 kr.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, reduceres den samlede anlægsbevilling med 40.000 kr. og
midlerne tilgår kassen med henholdsvis 30.000 kr. i 2019 og 10.000 kr. i 2020.
Fordelingen af de afsatte anlægsmidler, vil herefter være et frigivet rådighedsbeløb i 2019 på 120.000 kr. og et afsat
rådighedsbeløb i 2020 på 40.000 kr.

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift      

Anlæg/
Rådighedsbeløb 10 -30 -10   

Finansiering via:

Drift andetsteds      

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 30 10   

 

Bilag

 
 



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Anmodning fra DKsyd om fastholdelse af tilsagnsbeløb

Sammenfattende projektbeskrivelse for temaserie

Budget for afgrænset projektperiode



Punkt 5: Godkendelse af årligt driftstilskud til Aftenskolernes Samråd

14/34738

Sagsresumé

Aftenskolernes Samråd i Sønderborg Kommune søger et årligt tilskud på 10.000 kr. til drift af Samrådet.

 

Aftenskolernes Samråds arbejde, som koordinerende organ på voksenundervisningsområdet, falder i tråd med Byrådets
Vision 2018-2021 om gennem dialog, at øge samarbejdet mellem foreninger og frivillighed for derigennem, at fremme
mulighederne for at lave arrangementer og faciliteter, der kan bygge bro mellem de mange foreninger.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at der bevilges et driftstilskud til Aftenskolernes Samråd på 10.000 kr. for hvert af årene 2020, 2021 og 2022
at tilskuddet findes inden for forvaltningens egen ramme på politikområde 10.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har modtaget en ansøgning fra Aftenskolernes Samråd i Sønderborg Kommune, hvori Samrådet ansøger om
et årligt driftstilskud på 10.000 kr.

 

Aftenskolernes Samråd har i 2017-2019 modtaget et driftstilskud på 10.000 kr. årligt til dækning af praktiske udgifter i
forbindelse med Samrådets arbejde. Det drejer sig blandt andet om udgifter til kopiering, papir, licenser, vedligeholdelse
af hjemmeside, mødekaffe og lignende.

 

Aftenskolernes Samråd blev etableret for 13 år siden – blandt andet som en del af forberedelserne til
kommunesammenlægningen. Etableringen var et resultat af et ønske fra aftenskolerne om, at etablere et fælles organ for
alle aftenskoler i den nye sammenhæng.

 

Samrådet afholder 4-6 bestyrelsesmøder årligt, hvor bestyrelsen udveksler synspunkter i forhold til punkter på
Folkeoplysningsudvalgets dagsordner. Desuden drøftes også lokale og nationale udfordringer, og løsningsmuligheder for
aftenskole-virksomhed og udviklingstiltag samt praktiske udfordringer fra det daglige liv.

 

Forvaltningen kan tilføje, at både Idrætsrådet og Spejdersamrådet Alssund modtager tilskud til lignende udgifter.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet finansiering sker inden for
udvalgets eksisterende ramme.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019



Godkendt med den ændring, at bevillingen gives for 2020, hvorefter aftenskolerne i fællesskab forventes, i et samarbejde,
at finde budget til de fælles administrative omkostninger.

Bilag

Ansøgning om tilskud til Aftenskolernes Samråd



Punkt 6: Godkendelse af indførelse af 2-årige handleplaner i
KulturKompasset 2025

19/39063

Sagsresumé

KulturKompasset, Sønderborg Kommunes kulturpolitik er vedtaget i 2014 gældende frem til 2025. KulturKompasset er et
dynamisk værktøj, der bygger på 3 langsigtede mål med tilhørende 4-årige fokusområder (2018-21) samt 1-årige
handleplaner.

 

Hvert år har Kulturforum været afholdt, hvor kulturaktører og borgere har været inviteret til, at give input til næste års
kulturhandleplan. Kulturforum har været afholdt 5 gange. Hvert år leverer deltagerne input af forskellig karakter til
politisk drøftelse, inden den endelige handleplan godkendes af udvalget.

 

Det er forvaltningens vurdering, at processens længde og forslagenes karakter kræver en længere implementeringsfase.
Forvaltningen foreslår derfor, at de 1-årige handleplaner fremadrettet bliver 2-årige, gældende fra 2020. Det vil betyde, at
den første 2-årige periode er 2020-2021 med afholdelse af Kulturforum i februar 2020.

 

KulturKompasset understøtter Byrådets Vision om, at skabe oplevelser og aktiviteter for alle, og har fokus på at skabe
gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at godkende

at der afholdes Kulturforum hvert andet år og
at der indføres 2-årige handleplaner i KulturKompasset gældende fra 2020.

Sagsfremstilling

Kommunens kulturpolitik – KulturKompasset 2025 har til formål, at sikre lige adgang til kultur for alle. KulturKompasset
2025 er et styringsredskab for kulturindsatsen i Sønderborg Kommune. KulturKompasset er vedtaget i sommeren 2014
med langsigtede mål frem til 2025.

 

De tre overordnede mål for 2025 er:

Et godt sted at leve
Stærkt kulturmiljø på tværs
Hotspot for børn og unge

 

Forvaltningen foreslår, at ændre på strukturen for arbejdet med KulturKompasset. I dag afholdes et årligt Kulturforum,
hvor borgere har mulighed for at komme med nye input til næste års kulturhandleplan. Erfaringer viser, at processen fra at
modtage input, til de er bearbejdet og godkendt af udvalget og efterfølgende skal implementeres, er en længere proces.
Forvaltningen ønsker derfor, at ændre de nuværende 1-årige handleplaner til 2-årige handleplaner. Dette både for at give
handlingerne længere levetid og bedre mulighed for at blive implementeret i praksis.

 



Såfremt udvalget godkender, at der indføres 2-årige handleplaner foreslår forvaltningen følgende fremrykkervej:

November
2019

Forvaltningen igangsætter en spørgeskemaundersøgelse med henblik på at
indsamle nye input til handleplan 2020-21.

December
2019 Forslag til program for Kulturforum 2020 fremlægges for udvalget.

Februar 2020 Kulturforum 2020 afholdes.

Marts 2020 Udvalget drøfter udkast til ny handleplan 2020-21.

April 2020 Udvalget godkender den endelige handleplan for 2020-21.

Oktober
2021 Næste Kulturforum afholdes.

 

Foruden Kulturforum invitere forvaltningen to gange årligt kulturaktører, foreninger og øvrige interessenter til åbne gratis
temamøder, hvor fokus er på et konkret tema, eksempelvis fondsansøgning, kommunikation og projektledelse. Næste
temamøde om fondsansøgning holdes i november 2019.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Godkendt.



Punkt 7: Godkendelse af Sønderborg Kommunes Idræts- og Fritidspolitik
2019-2022

18/26099

Sagsresumé

Et udkast til Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2022 ”Fælles om det gode idræts- og fritidsliv” blev behandlet i Udvalget
for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 15. august 2019 og sendt i offentlig høring i perioden fra den 20. august 2019 til
den 17. september 2019.

 

Forvaltningen har gennemgået de indkomne høringssvar og behandlet dem i forhold til Idræts- og Fritidspolitikken. Efter
endt høring er den endelige udgave af Idræts- og Fritidspolitikken nu klar til godkendelse.

 

Idræts- og Fritidspolitikken samler den eksisterende Idrætspolitik, Aftenskolepolitik og Folkeoplysningspolitik i én
politik. Den nye politik falder i tråd med fokusområdet ”Et godt liv” i Byrådets Vision 2018-2021 i og med, at der fra
både idræts-, aftenskole- og folkeoplysningsområdet kan trækkes tråde til det gode liv for borgerne.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender

Idræts- og Fritidspolitik 2019-2022 ”Fælles om det gode idræts- og fritidsliv”.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune skal have en idræts- og fritidspolitik, som gælder fra 2019-2022. Efter endt høringsperiode er den
endelige udgave af politikken nu klar til godkendelse.

 

Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2022 ”Fælles om det gode idræts- og fritidsliv” består overordnet af fem
indsatsområder:

Flere aktivt engageret i idræts- og fritidslivet
Foreningernes rolle og udvikling
Samarbejde på tværs
Idræts- og fritidsfaciliteter
Talentudviklingsmiljø

 

Politikken skal understøtte Byrådets fokus på et godt liv ved at bidrage til skabelsen af gode rammer for udvikling,
udfoldelse og samarbejde inden for idræts- og fritidslivet i Sønderborg Kommune. Politikken skal give flere lyst til at
engagere sig i fællesskabet, så vi opnår et sammenhængende og styrket idræts- og fritidsliv i kommunen.

 

Et udkast til Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2022 ”Fælles om det gode idræts- og fritidsliv” har været i offentlig høring
i perioden fra den 20. august 2019 til den 17. september 2019. I alt er der indkommet 14 høringssvar fra følgende
afsendere:

Notmark Sogns Ungdomsforening
Aftenskolernes Samråd



Samrådet Alssund
Ældrerådet
Handicaprådet
Folkeoplysningsudvalget
Integrationsrådet
Sønderborg Idrætsråd
Humlehøj-Skolen – Sportslinjen
Udsatterådet
Broager Pigespejder
Augustenborghallerne
Midtals Idrætsforening
Sønderborg Ungdomsråd

Høringssvar og forvaltningens kommentarer til de enkelte høringssvar kan findes i bilag.

 

Forvaltningen har gennemgået de indkomne høringssvar og kan konstatere, at høringssvarene langt overvejende er
positive over for Idræts- og Fritidspolitikken. Mange af høringssvarene består af kommentarer og forslag, som
forvaltningen kan inddrage i det videre arbejde med implementering og udmøntning af politikken, herunder udarbejdelse
af handleplan for politikken. På baggrund af høringssvarene er der foretaget en enkelt tilrettelse i politikken. I forordet er
formuleringen ”den selvorganiserede idræt” ændret til ”det selvorganiserede idræts- og fritidsliv”.

 

Når Idræts- og Fritidspolitikken 2019-2022 er endeligt godkendt, udarbejder forvaltningen en handleplan for politikken.
Handleplanens konkrete tiltag skal sikre en realisering af mål og handlinger inden for politikkens fem indsatsområder og
bidrage til at gøre politikken nærværende for borgerne i Sønderborg Kommune.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Som afledt effekt forventes sagen at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for
borgerne i Sønderborg Kommune – både hvad angår deres fysiske og deres mentale sundhed. Samtidig forventes en
styrkelse af borgernes sociale deltagelse i foreningslivet og i øvrige fællesskaber, der bidrager til den almene sundhed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Udkast FINAL - Idræts- og Fritidspolitik 2019-2022

Høringssvar - samlet

Behandling af høringssvar



Punkt 8: Godkendelse af 2. bevillingsrevision 2019 - Udvalget for Kultur,
Idræt, Handel og Turisme

17/36339

Sagsresumé

To gange i 2019 vil Byrådet følge op på de bevillinger, der skal gives som konsekvens af eventuelle ændringer i
økonomien.

 

Til anden bevillingsrevision i oktober 2019 viser forvaltningens gennemgang, at Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og
Turismes budget 2019 samlet kan reduceres med 12,587 mio. kr.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Byrådet godkender at

1. 1,273 mio. kr. på driftsbudgettet omplaceres mellem politikområder
2. 0,132 mio. kr. tilføres driftsbudgettet fra Teknik & Miljø ifm. Ulkebøl bibliotek
3. 9,017 mio. kr. anlægsbudget udskydes
4. 5,800 mio. kr. fremrykkes til betaling af 10 års husleje Mølleparken (Kultur Syd)
5. 1,750 mio. kr. anlægsbudget fremrykkes fra 2020 til 2019
6. 0,348 mio. kr. overføres til anlægsbudgettet fra Teknik & Miljø til vognhal til E Kleinbahn

Sagsfremstilling

Der sker opfølgning af økonomi i de månedlige ledelsesinformationer (LIS), hvor afvigelser og forventet regnskab
forelægges til orientering for fagudvalg, økonomiudvalg og byrådet.

 

Udover den månedlige opfølgning på ledelsesinformationen, foretages der årligt et antal bevillingsrevisioner.

 

Økonomiudvalget har, i forbindelse med godkendelse af budgethandleplanen i marts 2019 besluttet, at der foretages to
bevillingsrevisioner for 2019.

 

Ved bevillingsrevisionerne træffes der beslutning om de bevillingsmæssige ændringer, som bl.a. fremgår af de månedlige
ledelsesinformationer.

 

Bevillingsrevisionerne i 2019 forelægges politisk på følgende tidspunkter:

1. bevillingsrevision

6. juni Fagudvalg

19. juni Økonomiudvalg

26. juni Byråd

2. bevillingsrevision 10. oktober Fagudvalg



23. oktober Økonomiudvalg

30. oktober Byråd

 

Bevillingsniveauet på driften er på det enkelte politikområde inden for hvert udvalg.

Flytning af budgetter mellem politikområder både inden for eget udvalg og mellem de enkelte udvalg, skal ligeledes
forelægges ved bevillingsrevisionerne.

Forvaltningerne har nedenstående ændringer til det korrigerede budget:

 

Politikområde 10 – Kultur, idræt og fritid

Drift:

Omplacering mellem politikområder:
2019

0,921
mio. kr.

2020

1.102
mio. kr.

2021 -

0,627 mio. kr.

Lukning af Ulkebøl Bibliotek (husleje og
forbrugsbudget):

Overførsel fra Teknik & Miljø pol. 03

0,132
mio. kr.

0,313
mio. kr.

0,313 mio. kr.
(2021+2022)

Fejlplaceret ifm. organisationsændring
2018

0,789
mio. kr. 

0,789
mio. kr.

0,314 mio. kr.
(2021+2022)

 

Økonomiudvalget 02 – Politisk og adm. organisation

Drift:

Omplacering mellem politikområder
2019

-0,305 mio.
kr.

2020

-0,789 mio.
kr.

2021 -

-0,314 mio. kr.

Omplacering af budgetoverførsler
2018:

0,484 mio.
kr.   

Fejlplacering ifm.
organisationsændring 2018:

-0,789 mio.
kr.

-0,789 mio.
kr.

-0,314 mio. kr.
(2021+2022)

 

Politikområde 04 – Turisme og Landdistrikter

Drift:

Omplacering mellem politikområder:
2019

-0,714 mio. kr.

Fejlplaceret ifm. organisationsændring 2018 -0,484 mio. kr.



 

 

 

 

Anlæg:

Politikområde 10 – Kultur, idræt og fritid
2019

-12.719
mio. kr.

2020

5.217
mio. kr.

2021 –

2.050
mio. kr.

Tour de France:

Udskydning af budget
-0,567
mio. kr.

-1,233
mio. kr.

1,800
mio. kr.

Finansiering fællesmagasin for Museum SJ (dækning
af fondsmoms):

Fremrykning af budget 2020

1.750
mio kr.

-1,750
mio. kr.  

Etablering af sangcenter og danseakademi;

Udskydning af budget
-7.500
mio. kr.

7,500
mio. kr.  

Afslutning af renovering – Teatersalen:

Udskydning af budget
-0,300
mio. kr.

0,300
mio. kr.  

Skydebane, Kær Vestermark:

Udskydning af budget
-0,400
mio. kr.

0,400
mio. kr.  

Grænseoverskridende havefestival
Landesgartenschau:

Udskydning af budget til 2022

-0,250
mio. kr.  

0,250
mio. kr.
(2022)

E Kleinbahn:

Restbeløbet på anlægget overføres fra Teknik og
Miljøudvalget med henblik på at indgå som
kommunens tilskud til E Kleinbahns opførelse af
vognhal.

 

0,348
mio. kr.   

Opdatering af bevilling ift. Mølleparken (Kultur Syd
– husleje 10 år)

-5.800
mio. kr.   

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at hvis indstillingen godkendes, skal der gives nedenstående bevillinger.

 



 

Bevillingspåtegning (i 1.000 kr.)

 Politik
område

Budget
år
2019

Overslags
år 1

Overslags
år 2

Overslags
år 3

Drift

10

02

04

921

-305

-484

1.102

-789

 

627

-314

 

627

-314

Anlæg/
Rådighedsbeløb 10 -12.719 5.217 1.800 250

Finansiering via:

Drift andetsteds

Anlæg andetsteds

Finansforskydninger

03

05

01

 -132

348

5.800

-313 -313 -313

Afsat rådighedsbeløb      

Låneoptagelse      

Afdrag og renter af
nye lån      

Kassebeholdning 01 6.571 -5.217 -1.800  -250

 

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

2. Bevillingsrevision 2019 UKIHT



Punkt 9: Drøftelse af fremtidig placering af Det Sønderjyske Sangcenter og
Det Sønderjyske Danseakademi

18/24450

Sagsresumé

Det Sønderjyske Sangcenter og Det Sønderjyske Danseakademi holder for tiden til på henholdsvis Sønderborg Kaserne
og Reimerskolen. Af hensyn til den videre proces omkring renovering af kasernen og Reimerskolen er der behov for en
afklaring af den fremtidige, varige placering af sangcentret og danseakademiet. Forvaltningen har på denne baggrund
skitseret to modeller for en fremtidig plan og anbefaler, at udvalget tager en principiel beslutning i sagen.

 

De oprindelige planer med, at indrette nye faciliteter i gymnastiksalen på Sønderborg Kaserne til Det Sønderjyske
Sangcenter og Det Sønderjyske Danseakademi er ikke blevet realiseret, og bygningen er nu solgt fra. Der blev afsat 7,5
mio. kr. af Byrådet den 28. juni 2017 til renovering af gymnastiksalen. Byrådet har ved budget 2018 afsat 450.000 kr. til
drift af det ikke realiserede projekt, og de afsatte midler bruges i dag til at afholde driftsudgifter til Det Sønderjyske
Sangcenter på kasernen.

 

De to institutioner understøtter hver især KulturKompasset, hvoraf det fremgår, at kommunen vil fremme et aktivt og
alsidigt kulturliv i en kombination af klassisk og rytmisk musik, heraf dække scenekunsten bredt inden for musik, sang,
teater og dans.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at drøfte

Modellerne.

Sagsfremstilling

Det Sønderjyske Sangcenter med Sønderjysk Pigekor og Drengekor er placeret på Sønderborg Kaserne. Sangcentret
flyttede ind i januar 2019 på baggrund af en midlertidig dispensation til, at bruge bygningen til dette formål frem til 2021.
Det Sønderjyske Danseakademi holder til på Reimerskolen. Da der pågår en proces omkring renovering af kasernen og
Reimerskolen, er der behov for en afklaring af sangcentrets og danseakademiets fremtidige placering.

 

Den 4. april 2019 drøftede udvalget den fremtidige placering af Det Sønderjyske Sangcenter, Det Sønderjyske
Danseakademi samt Als Performance Akademi, og forvaltningen anbefaler nu, at udvalget tager en principiel beslutning
for den fremtidige placering af sangcentret og danseakademiet.

 

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at Sønderborg Kaserne fremadrettet blandt andet skal benyttes af
foreninger, arkiver, aftenskoler samt af en række kommunale funktioner. I den forbindelse har forvaltningen igangsat en
proces for udvikling af Sønderborg Kaserne.

 

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019 at udbyde ejendommene Brorsonsvej 1 og 1A til salg. Ejendommene
vurderes af mægler til, at kunne sælges til boligformål for i alt 10 mio. kr. Provenuet fra salget skal anvendes til at
renovere Reimerskolen og etablere nye bynære parkeringspladser. Der er udarbejdet et overslag for renovering,
nedrivning samt etablering af p-pladser på i alt 9,6 mio. kr.

 

Planerne for at indrette nye faciliteter i gymnastiksalen på Sønderborg Kaserne til Det Sønderjyske Sangcenter og Det
Sønderjyske Danseakademi er ikke blevet realiseret, og bygningen er nu solgt. Der blev i den forbindelse afsat 7,5 mio.



kr. af Byrådet den 28. juni 2017. Disse midler står på nuværende tidspunkt ubrugte hen.

 

Byrådet har ved budget 2018 afsat 450.000 kr. til årlige driftsudgifter til Det Sønderjyske Sangcenter og Det Sønderjyske
Danseakademi. Midlerne blev afsat til det ikke realiserede projekt om indretning af faciliteter i gymnastiksalen på
Sønderborg Kaserne. De 450.000 kr. anvendes på nuværende tidspunkt til at afholde udgifter til el, vand, varme og
rengøring til Det Sønderjyske Sangcenter på kasernen.

 

Forvaltningen vurderer, at der overordnet er 2 mulige modeller for placering af de to institutioner.

 

MODEL 1:

Det Sønderjyske Sangcenter forbliver på Sønderborg Kaserne.
Det Sønderjyske Danseakademi forbliver på Reimerskolen.

Såfremt denne model vælges, anbefaler forvaltningen, at omklædning og badefaciliteter på Reimerskolen udvides og
forbedres. Det vil forvaltningen arbejde for i forbindelse med renoveringen af Reimerskolen.

 

Med model 1 kan den fremadrettede planlægning for anvendelse af Reimerskolen og kasernen afklares. Model 1
forudsættes finansieret i forbindelse med renovering af henholdsvis kasernen og Reimerskolen.

 

Model 1 forudsætter, at dispensationen til brugen af Sønderborg Kaserne til undervisningsbrug af Det Sønderjyske
Sangcenter forlænges fra 2021 og frem.

 

Såfremt udvalget godkender model 1, vil forvaltningen efterfølgende forelægge en sag om, at de 7,5 mio. kr., der
oprindeligt var afsat til planerne for at indrette nye faciliteter i gymnastiksalen på Sønderborg Kaserne, tilbageføres til
kassen. Denne sag skal videre i Byrådet.

 

MODEL 2:

Det Sønderjyske Sangcenter og Det Sønderjyske Danseakademi flytter til Sønderborg Musikskole

Model 2 forudsætter, at Sønderborg Musikskoles nuværende bygning udvides med en tilbygning. En udvidelse vil som
minimum koste 12,5 mio. kr. Dermed vil realiseringen af projektet minimum kræve en yderligere anlægsudgift på mindst
5 mio. kr. foruden de 7,5 mio. kr., som Byrådet har afsat til renovering af gymnastiksalen på Sønderborg Kaserne.

 

Als Performance Akademi holder allerede til på Sønderborg Musikskole, og med model 2 vil kommunens udbud af
musik, sang, dans og teater således blive samlet under ét tag. Det vil give mulighed for at højne de kunstneriske fælles
projekter. En flytning af Det Sønderjyske Sangcenter vil imidlertid betyde, at sangcentret får betydeligt færre
kvadratmeter til undervisningsbrug, end sangcentret har i dag med sine ca. 1500 m2 på Sønderborg Kaserne.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Drøftet.



Punkt 10: Orientering om eventmanual til internt og eksternt brug

18/34531

Sagsresumé

Forvaltningen har udarbejdet to manualer/opslagsværk med hjælp og vejledninger til, hvordan man skaber og afholder
events og arrangementer. De to manualer er målrettet henholdsvis medarbejdere internt i Sønderborg Kommunes
organisation og eksterne aktører.

 

Begge manualer har fokus på skabelsen af gode events og arrangementer, og falder derfor i tråd med Byrådets Vision
2018-2021 om det gode liv for borgerne i Sønderborg Kommune. Manualen til eksternt brug bidrager desuden til et aktivt
medborgerskab ved, at understøtte aktører i eventskabelse.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På baggrund af et behov fra både kommunale events-/arrangementsplanlæggere, men i særlig grad på baggrund af et
behov fra de frivillige kulturskabere i kommunen, har forvaltningen udarbejdet to manualer/opslagsværk for
eventskabelse og -afholdelse, henholdsvis til internt brug i kommunen og til eksternt brug hos kulturskabere i kommunen.

 

Grundet Sønderborg Kommunes fokus på et aktivt medborgerskab er en af forvaltningens kerneopgaver, at understøtte
borgere i selvorganiserede aktiviteter, der bidrager til at gøre kommunen til et godt sted at leve. I forlængelse af
afdelingens afholdte temamøder og oprettelsen af en digital værktøjskasse, er der nu udarbejdet et kort og overskueligt
opslagsværk - ”Events og arrangementer ABC”. Her kan eksterne aktører hente hjælp og vejledning til at lave et event.
Manualen bliver en del af den digitale værktøjskasse for aktører på Sønderborg Kommunes hjemmeside.

 

I takt med en stigende oplevelseskultur stiger også behovet for at skabe events og arrangementer i de enkelte
forvaltninger, afdelinger osv. Derfor har forvaltningen nu udarbejdet en manual til internt brug i organisationen – ”Manuel
for events og arrangementer”. Manualen taler sammen med den føromtalte ABC, men er samtidig detaljeret og refererer
direkte til de interne afdelinger, man har brug for at kontakte, når man planlægger events.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Events og arrangementer ABC - til eksternt brug

Manual for events og arrangementer - til internt brug



Punkt 11: Orientering om manual til samarbejde med frivillige

19/35390

Sagsresumé

Forvaltningen har udarbejdet en intern manual til samarbejdet med frivillige - omhandlende frivilligt arbejde.

 

Formålet med manualen er, at medarbejdere i kommunen får et større kendskab til de forskellige aspekter, der skal tages
stilling til, inden man vælger at benytte sig af frivilligt arbejde.

 

Manualens hensigt og funktion harmonerer med Byrådets Vision 2018-2021 i forhold til fokusområdet ”Det gode liv” og
kommunens ønske om i fællesskab med aktørerne at skabe bedre rammevilkår for mere frivilligt arbejde. Manualen falder
ligeledes i tråd med Kulturkompasset og strategien om inddragelse af borgerne, eksempelvis som medskabere inden for
kulturområdet.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

 orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

På baggrund af arbejdet med frivillige i afdelingen Kultur, Event, Idræt og Fritid har forvaltningen udarbejdet en intern
manual til samarbejdet med frivillige - omhandlende frivilligt arbejde.

 

Frivilligt arbejde understøtter gennemførelsen af mange kulturelle arrangementer i Sønderborg Kommune, og er en
central del af det gode liv for borgerne i kommunen. Manualen understøtter således kerneopgaven i, at fremme det aktive
medborgerskab i det gode kultur- og fritidsliv i Sønderborg Kommune.

 

Manualen indeholder en vejledning til samarbejdet med frivillige samt en kort gennemgang af vigtige
opmærksomhedspunkter. Den skal give medarbejdere i kommunen et større kendskab til de forskellige aspekter, der skal
tages stilling til, inden man vælger at benytte sig af frivilligt arbejde.

 

Det er blandt andet i forbindelse med større arrangementer som Genforeningen 2020 og afholdelse af Tour de France i
2021, at manualen skal danne grundlag for best practice i forhold til arbejdet med frivillige.

 

Forvaltningen har påbegyndt en proces med søgning efter egnede it-programmer til håndtering af frivillige. Dette for at
sikre en sikker og optimal håndtering af frivilliges data samt sikre optimering af administrative ressourcer. Det er målet, at
et it-program vil være igangsat ultimo 2019.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Frivilligmanual 12.09.2019



Punkt 12: Orientering om udvikling af handleplan for Sønderborg bymidte
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Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel & Turisme godkendte den 6. september 2018, at afsætte 250.000 kr. til en proces for
styrkelse af Sønderborg bymidte. Formålet med processen var at udarbejde en strategisk handleplan med vision og
mission og en håndfuld indsatsområder med konkrete indsatser, der kan styrke Sønderborg bymidte, både i forhold til
byliv og detailhandel. COWI har stået for at gennemføre processen.

 

Handleplanen er udarbejdet i samarbejde med detailhandlere/Sønderborg Handel, grundejere i bymidten, forvaltning og
politikere i Sønderborg Kommune. Den består af vision, mission og 5 konkrete mål, som bymidtens interessenter kan
arbejde hen imod.

 

Næste skridt i processen med at udvikle Sønderborg bymidte er, at få etableret et organiseret bymidtesamarbejde, hvor
erhvervslivet også er repræsenteret. Det er Sønderborg Handel, der er tovholder på denne proces.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Som en del af udmøntningen af Masterplan for Handel og Turisme 2.0 er Sekretariatet for Aktørudvalget for Turisme,
Handel & Kultur tovholder på en proces, der har fokus på at styrke Sønderborg bymidte. Processen gennemføres i
samarbejde med COWI. For at sikre ejerskab til en konkret handleplan for Sønderborg bymidte er butikker, grundejere,
Sønderborg Handel og andre relevante interessenter blevet involveret i processen.

 

Formålet med processen er, at få udarbejdet en strategisk handlingsplan med vision og mission for bymidten og en
håndfuld indsatsområder med konkrete indsatser, der kan styrke Sønderborg bymidte, både i forhold til byliv og
detailhandel. Derudover udarbejdes der præcise anvisninger til brug for den nye lokalplan på baggrund af analyse og
proces.

 

I 2018 blev udarbejdelsen af en bystrategi for Sønderborg by igangsat. Handleplan for bymidten skal ses i sammenhæng
med denne proces, og være med til at styrke bystrategiens indhold og retning. Bystrategien for Sønderborg by vil
omhandle hele Sønderborg by og være mindre detaljeret, og ikke geografisk afgrænset på Sønderborgs bymidte.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 6. september at afsætte 250.000 kr. til processen.

 

10. oktober
2018

Opstartsmøde

Intro til processen
Kortlægge styrker, udfordringer og
muligheder

17. januar
2019

Bymidtemøde 1 COWI – Det har vi set og hørt

Udarbejde vision for bymidten



Introduktion til udvikling af
bymidten + inspiration

28. februar
2019

Bymidtemøde 2

Hvordan vil vi udvikle
Sønderborg bymidte sammen?

Udvikling af indsatser og input til nyt
lokalplan

25. april
2019

Inspirationsoplæg

Oplæg fra Ringe og Ikast
Inspiration til udvikling af bymidten
med særlig fokus på organisering

7. maj
2019

Bymidtemøde 3

Roller og forventninger til
fremtidigt arbejde

Kommentering og kvalificering af
udkast til handlingsplan

13. juni
2019

Bymidtemøde 4

Godkendelse af vision og mission
 

 

Resultatet af processen blev vision og mission for Sønderborg bymidte samt en handleplan med 5 mål.

 

Mission

Sønderborg bymidte er handels- og oplevelsescentrummet i Sønderjylland. Her
er et bredt udvalg af butikker, restaurationer og spændende byrum, der
tiltrækker borgere og turister i alle aldre. Sammen skaber vi liv og atmosfære
med aktiviteter og spændende butikker, hvor service i verdensklasse er i fokus.

Vision

Et forpligtende samarbejde mellem handelsliv, kommune, grundejere,
turisterhverv, uddannelsesinstitutioner, kulturliv, håndværk og industri er
fundamentet for at udvikle Sønderborg bymidte.

Byens butikker og spisesteder har et mangfoldigt udvalg - her er rig mulighed
for at blive forkælet. Service i verdensklasse og et internationalt miljø er med
til at tiltrække borgere og turister.

 

Omgivet af havn, skov og strand ligger Sønderborg bymidte som en attraktiv
handels- og oplevelsesdestination i grænselandet. Bymidten er via naturlige og
spændende forbindelser forbundet med Byens Havn, hvor man møder
spændingsfeltet mellem historiens vingesus og moderne byggeri. I Sønderborg
bymidte er der skabt attraktive byrum for alle, hvor der er plads til både
oplevelser, afslapning og leg.

 

Aktørerne i bymidten har fokus på bæredygtighed, herunder Sønderborgs
vision om CO2-neutralitet i 2029 i form af ZeroButikker.

 

Traditionen tro tør vi tænke stort og handler derefter.

 

Næste skridt i udviklingen af Sønderborg bymidte er at få etableret et organiseret samarbejde. I handleplanen er der
opstillet 3 forskellige modeller for organisering:



1. Koordinerende kaffemøder
2. Bymidtegruppe med frivillig styregruppe
3. Bred forening med fælles finansiering og citymanager

 

Med inspiration fra eksterne oplægsholdere fra Ikast og Ringe skal Sønderborg Handel nu i gang med at etablere en
bymidtegruppe, hvor erhvervslivet også er repræsenteret. På den lange bane er målet at få etableret model 3, men for at
det kan blive en realitet, vil der i første omgang blive arbejdet videre med model 2. Det er Sønderborg Handel, der har
tovholderfunktionen til den videre proces, med fortsat sekretariatsbistand og støtte fra Sekretariatet for Aktørudvalget for
Turisme, Handel & Kultur.

 

Baggrunden for at Sønderborg Handel nu skal til at arbejde med at etablere en bymidtegruppe, hvor erhvervslivet også er
repræsenteret er, at et attraktivt område med en levende og mangfoldig handelsby kan være med til at afgøre, hvor man
søger job eller hvor man holder ferie. Derfor ses der en værdi i at få udvidet bymidtegruppen med erhvervslivet i forhold
til at udvikle Sønderborg bymidte, så der i fremtiden også kan tiltrækkes kvalificeret arbejdskraft til området. En attraktiv
bymidte er grundlaget for at skabe liv og atmosfære til glæde for både borgere og turister. Når de forskellige bymidte-
interessenter står sammen, er der mulighed for at skabe en stærk bymidte.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Udvikling af Sønderborg bymidte - Handlingsplan

COWI - Oplæg til proces- Sønderborg bymidte



Punkt 13: Orientering om Ledelsesinformation 2019 - Status pr. 31.08.2019 -
UKIHT

17/36339

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteter ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventes budgettet for områderne under Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme
overholdt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning til
årsresultat.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Drift UKIHT 2019 08

AktivitetsLIS KIHT 31.08.2019

LIS Anlæg UKIHT 2019 08



Punkt 14: Generel orientering

18/1199

Sagsresumé

Orientering fra formanden

Henvendelse fra borger vedrørende skiltning af cykelruter
Kommende møder om Humlehøj Hallen
Henvendelse fra IHS
Drøftelse af bibliotek

 

Orientering fra medlemmer

E Kleinbahn
Påskeudstillingen

 

Orientering fra forvaltningen

Genforeningen 2020 – status Folkefest, Fyrtårnsprojekt og Pulje (projektkoordinator Anne Bertram deltager med
oplæg)
Status på ungeindsatsen (ungekoordinator Lykke Stine Farre deltager med oplæg)
Sundeved Forsamlingshus
Årshjul 2019

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme at

tage orientering til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme den 10-10-2019

Taget til efterretning.

Bilag

Årshjul 2019 - Udvalget for Kultur, Handel, Idræt og Turisme - oktober
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